
 

 

VZOR 

 
Vzorové stanovy je třeba chápat jako doporučení a možnost úpravy stanov spolku, nikoli jako závazný 

předpis. Vzor nemůže obsáhnout veškeré možnosti faktického  fungování sportovních svazů, a to s ohledem 

na odlišnosti vyplývající z provozovaných sportovních odvětví.   

 

U některých záležitostí je upraveno více možností řešení (uvedena textem nebo), kde je třeba zvolit jedno 

nebo druhé. 

 

Vzor obsahuje i poznámky, kde je především upozorněno, na povinnou úpravu požadovanou zákonem. 

 

 

 

S T A N O V Y 
Sportovního svazu …………….., z.s. 

 

Poznámka: 
 

Podle ustanovení §216NOZ musí název spolku obsahovat slova „spolek“ nebo „zapsaný spolek“ nebo zkratku „z.s.“ 

 

Podle ustanovení §3042NOZ pak musí spolky uvést do souladu svůj název se shora uvedeným do 1. 1. 2016. Tuto 

povinnost spolek není povinen splnit, pokud pro to má důležité důvody, zejména pokud svůj název užíval dlouhodobě a 

je pro něj tak příznačný, že jeho zaměnitelnost není možné předpokládat.  

 

Zákon tedy připouští možnost, že u některých spolků (zejména působících historicky) nebude jejich název muset 

obsahovat slova „spolek“ nebo „zapsaný spolek“ ani zkratku „z. s.“ Uvedené může přicházet v úvahu zejména u 

některých sportovních svazů. Je však otázkou, jak k tomu budou přistupovat rejstříkové soudy. 
 

____________________________________________________________ 
 

 

I. 

Základní ustanovení 
(název a sídlo – povinná součást stanov) 

 

1. Spolek s názvem Sportovní svaz…………………., z. s. (dále jen Svaz) je samosprávný a 

dobrovolný svazek členů, kterými jsou jednak fyzické osoby a dále sportovní oddíly a kluby, 

jejichž účelem a hlavní činností je provozování a podpora  …………..  (doplnit dané sportovní 

odvětví) a jsou ustaveny jako samostatné právnické osoby (členi či členské subjekty). 

 

2. Svaz je uznávaným představitelem ………….. (doplnit dané sportovní odvětví) na území České 

republiky a toto sportovní odvětví zastupuje i na mezinárodní úrovni jako člen 

……………………….. (doplnit příslušnou mezinárodní organizaci / federaci) 

 

3. Svaz působí na území celé České republiky. 

 

4. Sídlem Svazu je obec/město……………………….,  

nebo ……………………….  (přesná adresa tedy ulice, čp., město/obec, PSČ). 

 
(Poznámka: ze zákona může být ve stanovách jako sídlo uvedena pouze obec/město; nicméně do spolkového rejstříku je 

třeba zapsat přesnou adresu. Doporučení : pokud bude ve stanovách uvedena přesná adresa, svěřit výboru kompetenci 

ke změně sídla – viz dále; pokud bude uvedena jen obec, svěřit výboru kompetenci rozhodnout o adrese sídla ) 

 

5. Svazu  bylo přiděleno IČ: …………………  

 



 

 2 

 

II. 

Účel, hlavní a vedlejší činnost Svazu 
(účel – povinná součást stanov) 

 
Poznámka: Účel a hlavní činnost spolku jsou zde koncipovány tak, aby případně splňovaly podmínku  pro zápis statusu 

veřejné prospěšnosti. Hospodářskou činnost může pak spolek vyvíjet ze zákona jen jako činnost vedlejší a jen k podpoře 

své hlavní činnosti. 

 

 

1. Základním účelem a hlavní činností Svazu je: 

 

a) vytvářet optimální podmínky k provozování sportovní a obdobné činnosti, která se realizuje 

v jeho členských subjektech, případně i mimo tyto subjekty; 

 

b) zabezpečovat rozvoj daného sportovního odvětví vytvářením podmínek pro jeho 

provozování a zabezpečovat péči o členskou základnu; 

 

c) reprezentovat dané sportovní odvětví na území ČR;  

 

d) zajišťovat státní sportovní reprezentaci; 

 

e) z pověření mezinárodní organizace / federace zabezpečovat pořádní sportovních soutěží 

světové a evropské úrovně; 

 

f) budovat, provozovat a udržovat sportovní a jiná zařízení, která vlastní nebo užívá, a dále 

podporovat budování, provozování a údržbu sportovních zařízení vlastněných a / nebo 

užívaných členskými subjekty; 

 

g) podílet se na vytváření potřebných ekonomických, finančních a materiálních podmínek, 

které směřují k podpoře sportovních a tělovýchovných aktivit v členských subjektech; 

 

h) prosazovat a chránit zájmy a práva členských subjektů vůči státním, politickým a jiným 

orgánům a dalším organizacím ve věcech, kdy se jedná o otázky přesahující působnost 

jednoho členského subjektu; 

 

i) zajišťovat v oblasti daného sportovního odvětví vzdělávání, školení; 

 

j) vyhlašovat a spoluorganizovat programy rozvoje daného sportovního odvětví; 

 

k) podporovat rekreační formy daného sportovního odvětví; 

 

l) spravovat vlastní majetek; 

 

m) …………………………………………. 

 

n) …………………………………………. 

 

 

2. Svaz může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost 

spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti a tím vytvářet ekonomickou základnu pro 

plnění svého účelu. 

 

 



 

 3 

 

_______________________________________________________ 

 
Uvedené mezi červenými linkami se týká pouze těch Svazů, které aktivně provozují živnostenské podnikání a mají 

vydaný živnostenský list / koncesi. 

 

Do spolkového rejstříku se zapisuje jako doplňující údaj i předmět provozovaného živnostenského podnikaní. Přestože 

se nejedná podle občanského zákoníku o povinnou náležitost stanov, některé rejstříkové soudy vyžadují, aby byl 

předmět živnostenského podnikání, které spolek aktivně provozuje, uveden přímo ve stanovách. I když v tomto směru 

není výklad ještě ustálen, lze předpokládat, že praxe se nakonec přikloní k tomu, že skutečně bude třeba tyto údaje ve 

stanovách mít.  

 

Z tohoto důvodu je třeba doporučit těm spolkům, kterých se to týká, aby si předmět živnostenského podnikání do stanov 

uvedli, ale kompetenci ke změně stanov v tomto bodě přiznali výboru (nebo jinému operativnímu orgánu). Je také 

třeba pečlivě dbát na to, aby předmět živnostenského podnikání byl uveden naprosto přesně a odpovídal názvům 

uvedeným v živnostenském zákoně. 

 
Příklad úpravy (namísto odst. 2 tohoto článku): 

 

Svaz může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost 

spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti.  

 

Svaz jako vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání provozuje níže uvedené živnosti, 

ke kterým má příslušná živnostenská oprávnění. Předmětem podnikání Svazu tedy je: 

 

 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

 Hostinská činnost 

 Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 

 
Poznámka: Pod výrobu, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona spadají např. tyto 

obory: velkoobchod a maloobchod, ubytovací služby, reklamní činnost, provozování tělovýchovných a sportovních 

zařízení a organizování sportovní činnosti. Ve stanovách tedy pro všechny tyto případy postačí uvést jako předmět 

podnikání pouze Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 

 

_______________________________________________________ 

 

III. 

Orgány Svazu 

 
Poznámka: Spolek má povinně nejvyšší a statutární orgán; další orgány jako např. kontrolní či rozhodčí komise jsou 

dobrovolné; v případě zájmu o zápis statusu veřejné prospěšnosti je však třeba zřídit povinně i kontrolní orgán. Pokud 

jde o názvy orgánů spolku, pak si spolek může své orgány nazvat libovolně, pokud jejich označení nebude klamavé ve 

vztahu k jejich povaze.  

 
Poznámka k rozhodčí komisi: 

 
Nejedná se o povinný orgán.  Spolek si ho tedy  může a nemusí zřídit. V případě, že si ho zřídí, bude třeba nechat zapsat 

jeho členy do spolkového rejstříku (obdobně jako členy statutárního orgánu) a dále bude třeba zachovat jeho povahu 

odpovídající definici v NOZ. Rozhodčí komise je pak dle definice v NOZ orgán, který má rozhodovat spory vzniklé 

ze spolkové činnosti, tj. např. mezi členy. NOZ pak v případě řízení před rozhodčí komisí odkazuje na jiný právní 

předpis, což by v současné době byl zák.č.216/1994Sb. o rozhodčím řízení. Důvodem této úpravy je snaha o to, aby i 

v rámci spolkového života mohl některý orgán spolku rozhodnout s konečnou platností a jeho rozhodnutí by bylo 

závazné a hlavně vykonatelné (tj. nemuselo by se s tím k soudu). Nicméně, je otázkou, zda je současná úprava 

dostačující, aby to takto mohlo skutečně fungovat a zda je tedy vůbec dobré takto nejasný orgán zřizovat. 

 

Na druhou stranu však nic nebrání tomu, aby byl zřízen obdobný orgán dle zásady, že spolek si může krom povinných 

orgánů (nejvyšší a statutární)  zřídit orgány jaké chce.  Je však třeba se vyvarovat toho, aby takový orgán nemohl být 

považován za rozhodčí komisi tak, jak jí upravuje NOZ. Při úpravě takového orgánu by bylo zejména potřeba 



 

 4 

neoznačovat ho za rozhodčí ani názvem ani definicí jeho kompetencí (např. označení orgánu za smírčí by bylo 

vhodnější). 

1. Orgány Svazu jsou : 

 

a) valná hromada jako orgán nejvyšší, 

 

b) výbor jako orgán výkonný, 

 

c) předseda (individuální) jako orgán statutární nebo předsednictvo (kolektivní) jako orgán 

statutární, 

 

d) kontrolní komise jako orgán kontrolní. 

 

2. Valná hromada. 
(Poznámka: V případě, že stanovy neurčí něco jiného, užije se na způsob svolání, ustavení, působnosti apod. příslušná 

zákonná ustanovení §248 - §257). 

 

2.1. Valná hromada je nejvyšším orgánem Svazu. Valná hromada je složena ze statutárních 

zástupců, popřípadě jiných pověřených zástupců členských subjektů Svazu (dále i jen účastníci 

valné hromady). Členský subjekt může zastupovat vždy jen jeden zástupce.  

 

2.2. Valnou hromadu svolává k zasedání výbor nejméně jedenkrát do roka (Poznámka: lze upravit např. i 

tak, že je svolávána 1x za dva roky, 2x do roka atd.) Valná hromada se svolává pozvánkou zaslanou 

členským subjektům, a to buď na adresu sídla nebo na elektronickou adresu, kterou členské 

subjekty pro účely komunikace sdělí.  

nebo  
Valná hromada se svolává pozvánkou vyvěšenou v sídle Svazu.  

 

2.3. Pozvánka musí vždy obsahovat alespoň místo a čas konání zasedání a program jednání valné 

hromady. Pozvánka musí být zaslána  nebo vyvěšena nejméně……. dní (Poznámka: počet dní je 

možné doplnit libovolně, pokud by však stanovy v tomto směru nic neupravovaly, pak by ze zákona platilo, že 

pozvánku je třeba zaslat nejméně 30 dní před konáním VH) před konáním zasedání valné hromady. 

 

2.4. Výbor je rovněž povinen svolat valnou hromadu z podnětu nejméně 2/3 členských subjektů 

nebo z podnětu kontrolní komise. Nesvolá-li v tomto případě výbor valnou hromadu do 30 dnů 

od doručení řádného podnětu, je ten, kdo podnět podal, oprávněn svolat zasedání valné 

hromady sám. Podnět ke svolání valné hromady musí být předložen s konkrétním návrhem 

programu jednání a musí z něj být jednoznačně patrno, že o svolání žádá požadovaný počet 

členských subjektů. 

 

2.5. Zasedání valné hromady může být odvoláno či odloženo způsobem, jakým bylo svoláno. 

 

2.6. Do působnosti valné hromady náleží zejména: 
(Poznámka: Žádná níže uvedená kompetence není ze zákona povinně svěřena do kompetence VH, stanovy je mohou 

svěřit i jinému orgánu.) 

 

a) rozhodnutí o zrušení Svazu s likvidací nebo o jeho přeměně, tj. schválení fúze či rozdělení,  

b) rozhodnutí o změně stanov, včetně změny názvu a symboliky Svazu; rozhodnutí o změně sídla 

však náleží do působnosti výboru (Poznámka: tuto kompetenci upravit v případě, že ve stanovách bude 

uvedena celá adresa sídla nikoli jen obec); rozhodnutí o změně předmětu podnikání náleží do 

působnosti výboru (Poznámka: tuto kompetenci upravit v případě, že ve stanovách budou uvedeny jako 

předmět podnikání konkrétní živnosti), 
c) volba a odvolání členů výboru a volba a odvolání předsedy nebo členů předsednictva, 

d) volba a odvolání členů kontrolní komise, 



 

 5 

e) schválení výsledku hospodaření (Poznámka: v případě, že se bude VH konat 1x za delší časové období než je 

rok, lze doporučit, aby tato kompetence byla svěřena výboru či jinému operativnímu orgánu, neboť jde o úkon, 

který je třeba vykonat každoročně), 
f) schválení rozpočtu (Poznámka: v případě, že se bude VH konat 1x za delší časové období než je rok, lze 

doporučit, aby tato kompetence byla svěřena výboru či jinému operativnímu orgánu, neboť jde o úkon, který je 

třeba vykonat každoročně), 

g) projednání a schválení zprávy o činnosti výboru, 

h) projednání zprávy o činnosti kontrolní komise, 

i) rozhodnutí o založení a zrušení pobočného spolku (Poznámka: tuto kompetenci svěřit VH v případě, že 

bude zvolena varianta krajských svazů ve formě pobočných spolků), 

j) rozhodování o dispozicích s nemovitým majetkem Svazu, 

k) určení hlavních směrů činnosti Svazu, 

l) schvalování jednacího řádu valné hromady, volebního řadu, případně dalších vnitřních předpisů 

dle těchto stanov, 

m) schvalování výše a splatnosti členských příspěvků (Poznámka: v případě, že se bude VH konat 1x za 

delší časové období než je rok, lze doporučit, aby tato kompetence byla svěřena výboru či jinému operativnímu 

orgánu, neboť jde o úkon, který je třeba vykonat každoročně), 

 

2.7. Valná hromada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny jejích účastníků 

s hlasem rozhodujícím. V případě, že půl hodiny po plánovaném zahájení není přítomna 

nadpoloviční většina účastníků s hlasem rozhodujícím, je valná hromada usnášeníschopná 

v počtu přítomných   

nebo  
V případě, že půl hodiny po plánovaném zahájení není přítomna nadpoloviční většina 

účastníků s hlasem rozhodujícím, koná se do patnácti dnů náhradní valná hromada, která má 

shodný program jednání a je usnášeníschopná v jakémkoli počtu přítomných. 

 

2.8. K platnosti usnesení valné hromady je potřeba nadpoloviční většina přítomných, pokud tyto 

stanovy neurčí něco jiného. 

 

2.9. K platnosti usnesení  valné hromady o záležitostech uvedených v tomto článku bod 

2. 6. písm. a), b) a j) je potřeba alespoň 2/3 většina přítomných. 

  

2.10. O záležitosti, která nebyla uvedena v pozvánce jako bod programu jednání, lze jednat a 

rozhodnout o ní v případě, že s tím souhlasí alespoň 2/3 většina přítomných. To neplatí pro 

rozhodování o zrušení nebo přeměně Svazu nebo pro rozhodnutí o změně stanov. O těchto 

záležitostech lze v takovém případě jednat jen za účasti a se souhlasem všech, kdo jsou 

oprávněni účastnit se valné hromady s hlasem rozhodujícím.  
(Poznámka: Toto ustanovení se týká pouze a jenom případů, kdy rozhodovaná otázka nebyla předem na programu 

jednání valné hromady, když byla svolávána, tj. nebyla na pozvánce;; pokud tedy např. změna stanov bude předem na 

programu, platí pro rozhodování o této otázce obecně, co je upraveno pro rozhodování VH v bodě 2.7 a 2.8. Pokud by 

takovou úpravu stanovy neměly, pak by se uplatnilo zákonné ustanovení, podle kterého by se „doplňující“ záležitosti 

mohly rozhodovat jen za přítomnosti a se souhlasem všech, což není reálně dosažitelná situace.) 

 

2.11. Zasedání valné hromady řídí až do zvolení předsedajícího valné hromady předseda Svazu 

nebo pověřený člen výboru. Blíže upravuje průběh zasedání valné hromady její jednací řád. 

V případě volební valné hromady též její volební řád. 

 

2.12. Ze zasedání valné hromady je pořízen zápis (Poznámka: zápis z jednání nejvyššího orgánu je třeba 

povinně pořídit), ze kterého musí být patrné, kdo zasedání svolal, kdy se konalo, kdo ho zahájil a 

předsedal mu, jaké další orgány valné hromady byly zvoleny (Poznámka: např. volební a mandátová 

komise, ověřovatel zápisu apod.) a jaká byla přijata usnesení. Každý členský subjekt je oprávněn 

nahlížet do zápisu v sídle Svazu, a to v určených dnech a hodinách. 

 



 

 6 

3. Výbor 

 

3.1. Výbor zabezpečuje plnění hlavní i vedlejší činnosti Svazu v období mezi zasedáními valné 

hromady. 

 

3.2. Členem výboru může být jen fyzická osoba starší 18 let, která je plně svéprávná a která je 

bezúhonná. Členy výboru, včetně předsedy nebo členů předsednictva volí valná hromada 

z kandidátů navržených členskými subjekty Svazu. Podmínky kandidatury na člena výboru, 

včetně předsedy nebo členů předsednictva, upravuje volební řád. 

 

3.3. Výbor má ………… členů. Členem výboru je vždy předseda nebo členové předsednictva 

jakožto statutární orgán Svazu. Počet členů výboru musí být lichý. Funkční období členů 

výboru je čtyřleté (Poznámka: pokud stanovy neurčí jinak je ze zákona pětileté). Odstoupí-li ze své 

funkce nebo zemře některý člen výboru, včetně předsedy nebo členů předsednictva, případně 

mu jinak skončí výkon funkce v průběhu funkčního období, pak valná hromada provede na 

uvolněné místo na svém nejbližším zasedání dodatečnou volbu. Funkční období dodatečně 

zvoleného člena výboru, včetně předsedy nebo členů předsednictva, končí společně s funkčním 

obdobím zvoleného výboru. 

 

3.4. Výbor svolává k zasedání předseda nebo v případě, kdy tak předseda nečiní nebo nemůže činit, 

jiný člen výboru, a to podle potřeby. 

 

3.5. Výbor je schopen se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. K platnosti 

usnesení výboru je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných. 

 

3.6. Do působnosti výboru náleží rozhodování ve všech záležitostech, pokud nejsou svěřeny těmito 

stanovami do výlučné pravomoci valné hromady či jiných orgánů Svazu. 

 

3.7. Výbor zejména:  

 

a) zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí valné hromady, přijímá příslušná rozhodnutí a 

opatření k jejich realizaci, 

b) organizuje a řídí činnost Svazu, 

c) schvaluje a vydává vnitřní předpisy Svazu, pokud jejich vydání není výslovně svěřeno do 

působnosti valné hromady, 

d) rozhoduje o složení a rozsahu profesionálního sekretariátu, 

e) připravuje podklady pro jednání a rozhodování valné hromady, 

f) dbá o hospodárné využívání a o údržbu majetku Svazu, 

g) zajišťuje operativní spolupráci s orgány státní správy a samosprávy, 

h) rozhoduje o vyloučení člena za podmínek těchto stanov, 

i) ……………………………………….., 

 

4. Předseda 
(Poznámka: Jinou variantou může být úprava kolektivního statutárního orgánu – předsednictva – viz dále) 

 

4.1. Předseda je statutárním orgánem Svazu. Předseda zastupuje samostatně Svaz, a to v souladu 

s rozhodnutím valné hromady a výboru. V případě, že předseda zastupuje Svaz v rozporu 

s těmito rozhodnutími, je povinen nahradit Svazu škodu, kterou tímto jednáním způsobí. 

 

4.2. Předseda podepisuje za Svaz tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu Svazu připojí svůj 

podpis. 

4.3. Funkční období předsedy je čtyřleté s výjimkou uvedenou v bodě 3.3. tohoto článku (Poznámka: 

pokud stanovy neurčí jinak je ze zákona pětileté). 



 

 7 

4.  Předsednictvo 

 

4.1. Předsednictvo je statutárním orgánem. Předsednictvo tvoří předseda a dva místopředsedové. 

 

4.2.  Každý člen předsednictva je oprávněn zastupovat Svaz samostatně ve všech záležitostech, a 

to v souladu s rozhodnutím valné hromady a výboru. 

 

4.3.  Osoby oprávněné zastupovat Svaz podepisují za Svaz tak, že k vytištěnému nebo napsanému 

názvu Svazu připojí svůj podpis. Pokud je pro dané právní jednání vyžadována nebo smluvně 

sjednána písemná forma, připojí k názvu Svazu podpisy alespoň dvě oprávněné osoby. 

 

4.4. Funkční období členů předsednictva je čtyřleté s výjimkou uvedenou v bodě 3.3. tohoto článku 

(Poznámka: pokud stanovy neurčí jinak je ze zákona pětileté). 

 

 

5. Kontrolní komise 

 

5.1. Kontrolní komise dohlíží, jsou-li záležitosti Svazu řádně vedeny a vykonává-li Svaz činnost 

v souladu s právními předpisy, stanovami, případně dalšími vnitřními předpisy Svazu. 

 

5.2. Kontrolní komise má tři členy (Poznámka: jde o povinný minimální počet členů, je-li komise zřízena). 

Členství v kontrolní komisi není slučitelné s výkonem funkce statutárního orgánu, člena výboru 

ani s výkonem funkce likvidátora (Poznámka: neslučitelnost s výkonem funkce statutárního orgánu a 

likvidátora je dána zákonem, ve stanovách lze upravit i další omezení). 

 

5.3. Funkční období členů kontrolní komise je čtyřleté (Poznámka: pokud stanovy neurčí jinak je pětileté). 

 

5.4. Kontrolní komise volí ze svého středu předsedu, který jedná jejím jménem ve vztahu 

k orgánům Svazu a členským subjektům Svazu. 

 

5.5. Kontrolní činnost dle bodu 5.6. provádí kontrolní komise na základě svého plánu nebo 

závažného podnětu ze strany ostatních orgánů Svazu či členských subjektů Svazu. V rozsahu 

působnosti kontrolní komise může její pověřený člen nahlížet do potřebných dokladů a 

požadovat od ostatních orgánů Svazu, od členských subjektů či zaměstnanců vysvětlení k dané 

záležitosti. 

 

5.6. Do působnosti kontrolní komise náleží zejména: 

 

a) kontrola hospodaření Svazu, 

b) kontrola nakládání s dotacemi či jinými účelovými prostředky poskytnutými ze státního 

rozpočtu či z jiných veřejných rozpočtů, a to jak Svazu, tak členským subjektům v případě, 

kdy tyto dotace z veřejných rozpočtů byly poskytnuty prostřednictvím Svazu, 

c) ……………………………………… 

d) ………………………………………  

 

5.7. Zjistí-li kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně bez zbytečného odkladu výbor a následně 

i valnou hromadu na jejím nejbližším zasedání. 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

IV. 

Členství 
Poznámka : Není nutné upravovat všechny níže uvedené druhy členství. Je třeba vycházet z potřeb a praxe Svazu. 

Naopak je možné upravit i další druhy členství či je jinak označit. Shodně platí pro členská práva a povinnosti, tj. lze je 

např.přiznat v jiném rozsahu, stanovit určité právo či povinnost pro jiný druh členství, než je uvedeno ve vzoru apod.  

 

A) Druhy členství (Poznámka: zákon umožňuje zřídit různé druhy členství s různými právy a povinnostmi) 

 

1. Členství ve Svazu je různého druhu. S rozdílným druhem členství jsou spojena rozdílná členská 

práva a povinnosti. 

 

2. Členství se rozlišuje na: 

a) řádné 

b) speciální 

c) individuální 

d) přidružené 

 

3. Řádným členem Svazu se může stát na základě svého rozhodnutí sportovní klub či oddíl, jejichž 

účelem a hlavní činností je provozování a podpora ………………………..(doplnit dané sportovní 

odvětví). Sportovní klub či oddíl musí být založeny jako právnická osoba s  právní osobností 

(originální či odvozenou).   

 

4. Zájemce o řádné členství se musí ztotožnit s účelem, hlavní činností Svazu a musí mít zájem 

podílet se na naplňování společných zájmů s ostatními členy Svazu. 

 

5. O přijetí za řádného člena rozhoduje výbor na základě podané písemné přihlášky podané 

zájemcem o členství, ke které musí být přiloženy jeho stanovy, případně jiný zakladatelský 

dokument výpis z veřejného rejstříku, zapisuje-li se zájemce o členství do tohoto rejstříku. 

Stanovy, případně jiný zakladatelský dokument nesmí být v rozporu s účelem a hlavní činností 

Svazu. Z přihlášky musí být patrno, že o vstupu do Svazu rozhodl k tomu kompetentní orgán 

sportovního klubu či oddílu a že tímto rozhodnutím je současně vyjádřena i vůle členů 

sportovního klubu či oddílu, stát se speciálním členem Svazu dle těchto stanov (Poznámka: tuto 

podmínku upravit v případě, kdy svazu bude upravovat speciální členství fyzických osob vznikající prostřednictvím 

jejich členství v klubu /oddíle). Výbor blíže stanoví obsah přihlášky a způsob jejího 

podání.(Poznámka: pokud není kompetence k rozhodnutí o přijetí za člena svěřena stanovami jinému orgánu, pak 

o něm ze zákona rozhoduje orgán nejvyšší).  
 

6. Speciálním členem se stává fyzická osoba prostřednictvím svého členství ve sportovním klubu 

či oddíle, a to v okamžiku, kdy  se tyto subjekty stanou řádnými členy Svazu dle těchto stanov. 

 

7. Individuálním členem se stává fyzická osoba bez příslušnosti k členskému sportovnímu klubu či 

oddílu, a to na základě podané přihlášky. O přijetí za individuálního člena rozhoduje výbor. 

 

8. Přidruženým členem se může stát právnická osoba, která se z jakéhokoli důvodu nechce nebo 

nemůže stát řádným členem, ale má zájem podílet se na činnosti Svazu a přispívat k naplnění 

jeho účelu. O přijetí za přidruženého člena rozhoduje výbor na základě žádosti zájemce 

o přidružené členství.  

 

9. Svaz vede seznam svých členů. Za řádné vedení seznamu odpovídá výbor. Seznam členů může 

být veden i elektronicky. Bližší provádění zápisů a výmazů, případně další podmínky vedení 

seznamu členů, včetně stanovení rozsahu údajů evidovaných o členech, stanoví vnitřní předpis.  
(Poznámka: povinnost vést seznam členů není stanovena, pokud však veden je, musí stanovy upravovat tuto otázku 

alespoň v uvedeném rozsahu, tato povinnost je pro členy ČUS dána Stanovami ČUS). 



 

 9 

10. Údaje o členech Svazu mohou být zpřístupněny v nezbytném rozsahu střešní sportovní 

organizaci, jejímž je Svaz členem, a to v rámci plnění povinností Svazu vůči této střešní 

organizaci. Dále mohou být zpřístupněny orgánům státní správy a územních samospráv, a to 

zejména v souvislosti s žádostmi o poskytnutí dotací či jiných příspěvků ze státního či jiného 

veřejného rozpočtu. Každý zájemce o členství ve Svazu podáním písemné přihlášky souhlasí 

s tím, aby údaje o něm vedené v seznamu členů byly uvedeným způsobem zpřístupněny, 

a současně potvrzuje, že s podmínkami vedení seznamu členů Svazu a s rozsahem evidovaných 

údajů seznámil svou členskou základnu a zajistil vůči ní splnění příslušných zákonných 

povinností ohledně zpracování osobních údajů. 

 

11. Každý člen, a to i bývalý, obdrží na svou žádost od Svazu na jeho náklad potvrzení s výpisem 

ze seznamu členů obsahující údaje o něm vedené, popřípadě potvrzení, že tyto údaje byly 

vymazány. (Poznámka: jedná se o právo členů dané zákonem, lze ho tedy do stanov výslovně uvést, ale i když 

tam takto uvedeno nebude, členové ho mít budou). 
 

 

B) Členská práva a povinnosti  

 

1. Rozsah členských práv a povinností je dán druhem členství.  

 

2. Speciální členové realizují svá členská práva a plní svoje členské povinnosti prostřednictvím 

klubů či oddílů (členských subjektů Svazu), jejichž jsou členy. 

 

3. Členská práva, která přísluší všem členům: 

 

a) účastnit  se  akcí, školení  a  seminářů pořádaných, organizovaných či zabezpečovaných 

Svazem, a to podle podmínek stanovených pro jednotlivé akce, za předpokladu, že účast 

není v konkrétním případě vázána jen na určitý druh členství, 

b) za stanovených podmínek využívat sportovní a obdobná zařízení Svazu, 

c) účastnit se jednání orgánů Svazu, jedná-li se o činnost či jednání daného člena, 

d) změnit druh svého členství, pokud jsou pro změnu splněny podmínky dle těchto stanov, 

e) ukončit kdykoli své členství, 

f) ……………………………., 

g) …………………………….. 

 

4. Členská práva, která přísluší jen řádným členům: 

 

a) účastnit se jednání valné hromady a hlasovat o jejích rozhodnutích, a to prostřednictvím 

svého zástupce, 

b) podílet se na řízení Svazu,  

c) volit do všech volených orgánů Svazu za podmínek dle těchto stanov 

d) být informován o činnosti Svazu, 

e) uplatňovat své názory a předkládat podněty k činnosti Svazu, 

f) ……………………………………., 

 

5. Členské povinnosti spojené s každým druhem členství: 

 

a) podílet se podle svých možností a schopností na naplňování účelu a hlavní činnosti Svazu, 

b) dodržovat stanovy a ostatní vnitřní předpisy Svazu a základní normy sportovního chování, 

c) plnit usnesení a jiná rozhodnutí orgánů Svazu, 

d) šetřit, chránit a zvelebovat majetek, který slouží Svazu k zabezpečení jeho činnosti, jakož i  

usilovat o dobré jméno Svazu, 

e) ………………………………, 



 

 10 

6. Členské povinnosti spojené jen s řádným členstvím: 

 

a) řádně a včas platit příslušné členské příspěvky, jakož i jiné poplatky související s řádným 

členstvím a činností  ve Svazu,  pokud  o tom příslušný orgán Svazu rozhodl, 
(Poznámka: v případě zavedení individuálního členství lze předpokládat, že takovou povinnost bude mít i 

individuální člen, pokud ano, nezapomenout to výslovně do stanov uvést); 

b) vést věrohodnou a prokazatelnou evidenci svých členů – fyzických osob a poskytovat o tom 

příslušná statistická šetření (výkazy), 

c) poskytovat příslušným orgánům Svazu pravdivé a prokazatelné údaje o svých 

organizačních, ekonomických a majetkových poměrech, jsou-li toto údaje nezbytné buď 

k plnění povinností Svazu, nebo k využívání členských práv řádných členů, 

d) ……………………………………..., 

 

C) Zánik členství 

 

Členství ve Svazu zaniká: 

 

a) vystoupením člena; vystoupení musí být Svazu oznámeno písemně a v případě člena – 

právnické osoby musí z něj být patrné, že o vystoupení rozhodl k tomu kompetentní orgán 

členského subjektu, 

b) vyškrtnutím řádného / individuálního člena z důvodu nezaplacení stanoveného členského 

příspěvku, a to v případě, kdy příspěvek nebude uhrazen ani do konce kalendářního roku, za 

který se má uhradit, 

c) vyloučením člena z důvodů závažného nebo opakovaného porušování stanov, jiných vnitřních 

předpisů Svazu, usnesení a rozhodnutí orgánů Svazu nebo jiných členských povinností, 

d) zánikem či smrtí člena, 

e) zánikem Svazu bez právního nástupce, 

f) v případě speciálního členství, zaniká členství v okamžiku, kdy fyzická osoba přestane být 

členem sportovního klubu či oddílu, jehož prostřednictvím jí speciální členství vzniklo, nebo 

v okamžiku, kdy je z jakéhokoli důvodu ukončeno členství sportovního klubu či oddílu 

(členského subjektu) ve Svazu  

 

Člen (členský subjekt), jemuž z jakéhokoli důvodu skončilo členství ve Svazu, je povinen 

vypořádat své závazky vůči Svazu. 

 

D) Zánik členství vyloučením: 

 

O vyloučení z důvodů uvedených ve stanovách rozhoduje výbor nebo valná hromada nebo jakýkoli 

jiný orgán Svazu, bude-li zřízen (Poznámka:  pozor – v případě, že bude zvolena varianta, kdy o vyloučení rozhoduje 

valná hromada či jiný orgán, bude třeba přizpůsobit i jiná ustanovení stanov, zejména kompetence orgánů, stanovení 

odvolacího orgánu proti rozhodnutí o vyloučení) Rozhodnutí o vyloučení  se  v písemné podobě zasílá 

vyloučenému členovi na adresu jeho bydliště/sídla uvedenou v seznamu členů nebo na jeho 

elektronickou adresu, kterou Svazu poskytl. 

 

Člen může do patnácti dnů od doručení rozhodnutí o vyloučení navrhnout, aby toto rozhodnutí 

přezkoumala valná hromada (nebo jiný orgán – viz poznámka) Návrh na přezkoumání rozhodnutí 

předkládá vyloučený člen v písemné podobě výboru, který je povinen návrh předložit valné 

hromadě.  

(Poznámka: člen má ze zákona právo na přezkoumání rozhodnutí o svém vyloučení, stanovám je ponechána volnost, 

aby stanovily, který orgán spolku je k tomuto přezkoumání kompetentní). 
 

Valná hromada rozhodnutí o vyloučení člena buď potvrdí nebo zruší. Rozhodnutí o vyloučení zruší 

v případě, kdy je toto v rozporu se zákonem nebo stanovami. 

 



 

 11 

V. 

Krajský (oblastní) svaz 
(nebo jakýkoli jiný název) 

 
Varianta A) – krajský (oblastní) svaz je zřízen jako pobočný spolek 

 
Poznámka: vzor vychází z principu fungování na základě volby orgánů pobočného spolku zdola, tj. z vůle klubů 

fungujících v dané oblasti; zákon však nevylučuje, ani jiný princip, např. i možnost jmenování/volbu orgánů pobočného 

spolku spolkem hlavním; je pouze třeba, aby úprava pobočného spolku obsahovala obdobně, co povinně obsahují 

stanovy spolku, tj. musí být upraven název a sídlo, účel, členství,  nejvyšší a statutární orgán 

 

1. Krajské svazy (KS) mohou být založeny jako pobočné spolky svazu, a to na základě principu 

územního členění ČR a v závislosti na potřebě řízení krajských/oblastních sportovních soutěží 

svazu.  

 

2. Název KS musí obsahovat text: „Krajský (oblastní) svaz…..“ 
(Poznámka: název jednotlivých pobočných spolků musí obsahovat část, která bude pro všechny pobočné spolky 

jednotná a dále musí obsahovat text, podle kterého bude určitelné, že se jedná o pobočný spolek konkrétního svazu) 

 

3. Sídla KS stanoví v rozhodnutí o jejich založení valná hromada svazu, a to v rozsahu určení 

názvu obce. Rozhodnutí o umístění sídla na konkrétní adrese v rámci takto stanovené obce 

přísluší výkonnému výboru KS. 

 

4. Svaz neručí za závazky a dluhy KS. 

 

5. O založení a zrušení KS rozhoduje valná hromada svazu (Poznámka: tuto kompetenci lze svěřit 

kterémukoli orgánu svazu). O zrušení KS může valná hromada svazu rozhodnout z důvodu 

nečinností KS, porušování stanov, vnitřních předpisů a rozhodnutí orgánů svazu ze strany KS, 

případně jiným závažným důvodem. V případě zrušení KS proběhne jeho likvidace. 

Likvidátora jmenuje valná hromada svazu. Likvidační zůstatek po provedení likvidace může 

být použit pouze k veřejně prospěšným cílům, tj. může být nabídnut právnické osobě s účelem 

a statusem obdobným účelu a statusu KS s tím, že přednostně bude nabídnut svazu. Jestliže KS 

obdržela účelově vázané plnění ze státního či jiného veřejného rozpočtu (dotaci, grant apod.), 

naloží likvidátor s příslušnou částí likvidačního zůstatku podle rozhodnutí příslušného orgánu 

poskytovatele tohoto účelově vázaného plnění. 

 

Účel, hlavní a vedlejší činnost KS 

 
1. KS vytváří podmínky pro sport v příslušném kraji (oblasti) své územní působnosti, přičemž 

zejména: 

 

a) v souladu s usnesením valné hromady svazu zabezpečuje rozvoj sportu na svém území  

b) organizuje a zajišťuje soutěže, školení trenérů, rozhodčích a dalších osob působících v oblasti 

sportu 

c) v součinnosti s orgány krajské samosprávy a státní správy se podílí na zabezpečování finanční 

podpory sportu na svém území 

d) ……………………….. 

e) ……………………….. 

 

2. KS může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost 

spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti a tím vytvářet ekonomickou základnu pro 

plnění svého účelu. 

 



 

 12 

Členství v KS 

 
1. Členem KS se mohou stát za podmínek dle těchto stanov: 

 

a) kluby/oddíly ustavené jako samostatné právnické osoby provozující sportovní činnost 

v oblasti ……………………. v místě územní působnosti KS 

b) ……………………………….. 

c) ……………………………….. 

 

2. O přijetí a vyloučení člena KS rozhoduje Valná hromada KS s tím, že bližší podmínky může 

stanovit Výkonný výbor KS. V případě vyloučení člena KS je odvolacím orgánem Revizní 

komise KS. 

 

3. Členství v KS zakládá/nezakládá členství ve svazu. 

 
Poznámka: NOZ v ustanovení §234 stanoví tzv. vyvratitelnou domněnku, že členstvím v pobočném spolku vzniká 

automaticky i členství ve spolku hlavním; pokud by měla být tato zákonná domněnka vyvrácena, bude potřeba výslovně 

ve stanovách uvést, že tomu tak není 

 

Orgány KS 

 

Orgány KS  jsou: 

 

a) valná hromada jako orgán nevyšší  

b) předseda/předsednictvo jako orgán statutární  
(Poznámka:  předseda je orgánem individuálním, předsednictvo kolektivním, je třeba zvolit pouze jednu z těchto 

variant) 

c) výkonný výbor jako orgán výkonný 

d) revizní komise jako orgán kontrolní  

 
Valná hromada KS: 

 

1. Nejvyšším orgánem KS je valná hromada, která se schází nejméně ……… ročně/ jednou za dva 

roky/…………….. Valnou hromadu svolává Výkonný výbor KS. 

 

2. Na valnou hromadu vysílají po jednom zástupci s hlasem rozhodujícím všechny členské 

kluby/oddíly. 
(Poznámka: Bude-li členství, a to členství shodného druhu, přiznáno i někomu jinému, bude třeba to zohlednit i 

v úpravě účasti na valné hromadě) 

 

3. Mimořádnou valnou hromadu svolá výkonný výbor, pokud to sám považuje za nezbytné nebo 

pokud o to požádá nadpoloviční většina členských klubů/oddílů. 

 

4. Valná hromada je usnášení schopná za přítomnosti nejméně nadpoloviční většiny všech 

zástupců s hlasem rozhodujícím. V případě, že půl hodiny po plánovaném zahájení není 

přítomna nadpoloviční většina zástupců s hlasem rozhodujícím, je valná hromada 

usnášeníschopná v počtu přítomných. Usnesení valná hromada přijímá nadpoloviční většinou 

hlasů přítomných zástupců. 

 

5. Valná hromada zejména: 

 

a) projednává zprávu o stavu rozvoje sportu v kraji/oblasti a o činnosti výkonného výboru 

b) schvaluje rozpočet, výsledky hospodaření a plán činnosti KS 

c) rozhoduje o způsobu hospodaření s vlastním majetkem KS 



 

 13 

d) volí předsedu KS / předsednictvo KS 

e) volí členy revizní komise KS 

f) ……………………………………….. 

 
Předseda KS: 

 
1. Předseda je statutárním orgánem KS. Předseda zastupuje samostatně KS ve všech záležitostech, 

a to v souladu s rozhodnutím valné hromady KS a výkonného výboru KS.  

 

2. Předseda podepisuje za KS tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu KS připojí svůj 

podpis. 

 
3. Funkční období předsedy je čtyřleté. (Poznámka: pokud stanovy neurčí jinak je pětileté; to platí pro 

všechny volené orgány). 
nebo 

 

Předsednictvo KS: 

 
1. Kolektivním statutárním orgánem KS je Předsednictvo KS. Předsednictvo tvoří předseda a dva 

místopředsedové. Každý člen předsednictva je oprávněn zastupovat KS samostatně ve všech 

záležitostech, a to v souladu s rozhodnutím valné hromady KS a výkonného výboru KS. 
2. Osoby oprávněné zastupovat KS podepisují za KS tak, že k vytištěnému nebo napsanému 

názvu KS připojí svůj podpis. Pokud je pro dané právní jednání vyžadována nebo smluvně 

sjednána písemná forma, připojí k názvu KS podpisy alespoň dvě oprávněné osoby. 

 

3. Funkční období členů předsednictva je čtyřleté. 

 
Výkonný výbor KS: 

 
1. Výkonný výbor je výkonným orgánem KS a schází se nejméně …………………../ dle potřeby. 

 

2. Výkonný výbor zabezpečuje usnesení valné hromady, vlastní provoz KS a činnost KS mezi 

konáními valné hromady a výkon jeho pravomocí. Rozhoduje o všech záležitostech, které 

nejsou vyhrazeny do působnosti jiných orgánů. 

 

3. K zabezpečení plnění úkolů KS může zřídit sekretariát. 

 

4. Funkční období členů výkonného výboru je čtyřleté. 
 

Revizní komise KS: 
(Poznámka: lze předpokládat, že podmínkou zápisu veřejné prospěšnosti bude zřízení kontrolního orgánu nejen u 

hlavního spolku, ale i u spolků pobočných, zejména s odkazem na §231 NOZ, který provazuje status veřejné 

prospěšnosti mezi hlavním a pobočným spolkem) 

1. Revizní komise KS (RK) dohlíží, jsou-li záležitosti KS řádně vedeny a vykonává-li KS činnost 

v souladu s právními předpisy, stanovami, případně dalšími vnitřními předpisy svazu. 

 

2. RK má tři členy (Poznámka: jde o povinný minimální počet členů, je-li komise zřízena). Členství v RK 

není slučitelné s výkonem funkce statutárního orgánu, člena výkonného výboru ani s výkonem 

funkce likvidátora (Poznámka: neslučitelnost s výkonem funkce statutárního orgánu a likvidátora je dána 

zákonem, ve stanovách lze upravit i další omezení). 

 

3. Funkční období členů RK je čtyřleté. 

4. RK volí ze svého středu předsedu, který jedná jejím jménem ve vztahu k orgánům KS a členům 

KS. 



 

 14 

Varianta B) – krajský (oblastní) svaz je ustaven jen jako orgán svazu, tj. bez jakékoli právní 

osobnosti  

 

1.) Krajský (oblastní) svaz (dále i jen KS) je orgánem Svazu na územním principu. Je tvořen 

předsedou a členy, jejichž počet závisí na velikosti příslušného kraje. 

 

2.) KS vzniká volbou na valné hromadě Svazu. Předsedu a členy KS volí vždy pouze účastníci 

valné hromady zastupující kluby/oddíly se sídlem či působností na území příslušného kraje. 

 

3.) KS nemá právní osobnost. 

 

4.) KS je ve své činnosti řízena výborem Svazu a jeho činnost je zaměřena především na tyto 

oblasti: 

 

a) organizace a zajištění soutěží, stanovení sportovně technických podmínek soutěží, 

b) organizace školení trenérů, rozhodčích a dalších osob působících v oblasti sportu, 

c) ……………………… 

d) ……………………… 

 

VI. 

Majetek a hospodaření 

 

 

1. Zdrojem majetku OS ČUS  jsou zejména: 

 

a) členské příspěvky, 

b) příjmy z vedlejší hospodářské činnosti provozované k podpoře činnosti hlavní, 

c) příjmy případně dosahované v souvislosti s hlavní činností, zejména v souvislosti 

s provozováním sportovních zařízení a organizováním sportovní, tělovýchovné, turistické a 

osvětové činnosti, 

d) příspěvky a dotace od střešních či mezinárodních organizací, 

e) dotace a příspěvky ze státního rozpočtu nebo jiných veřejných rozpočtů, granty apod. 

f) dary 

 

2. Majetek Svazu je ve vlastnictví Svazu jako celku. O převodech vlastnického práva  k majetku 

kromě majetku nemovitého, i o jeho nabývání a pozbývání a o všech dalších dispozicích s ním, 

rozhoduje výbor. O veškerých dispozicích (nabývání, pozbývání apod.) s nemovitým majetkem 

rozhoduje valná hromada. 

 

3. Bližší zásady hospodaření s majetkem Svazu může upravit vnitřní předpis. Vnitřní předpis může 

rovněž blíže vymezit podmínky a zásady provozování vedlejší hospodářské činnosti (Poznámka: 

nejde o povinný předpis, tj. Svaz si ho může, ale nemusí přijmout). 

 

4. V případě zrušení Svazu bez právního nástupce bude provedena jeho likvidace za účelem 

vypořádání majetku. Likvidátora jmenuje valná hromada. Likvidační zůstatek po provedení 

likvidace může být použit pouze k veřejně prospěšným cílům s tím, že přednostně bude 

nabídnut právnické osobě s účelem a statusem obdobným účelu a statusu Svazu. (Poznámka: dle 

zákona mohou stanovy určit i zcela jiný způsob naložení s likvidačním zůstatkem; bude-li však chtít Svaz žádat 

o zápis statusu veřejné prospěšnosti, je takový způsob likvidace podmínkou.) Jestliže Svaz obdržel účelově 

vázané plnění ze státního či jiného veřejného rozpočtu (dotaci, grant apod.), naloží likvidátor 

s příslušnou částí likvidačního zůstatku podle rozhodnutí příslušného orgánu poskytovatele 

tohoto účelově vázaného plnění. 

 



 

 15 

VI. 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

 

1. Členství sportovních klubů, oddílů a fyzických osob vzniklé podle dosavadního znění stanov 

Svazu zůstává bez dalšího zachováno. Tyto subjekty a osoby jsou nadále členy Svazu. 

 

2. Krajské svazy zřízené dle dosavadního znění stanov jako organizační jednotky, které se 

od 1.1.2014 považují za pobočné spolky, se přijetím těchto stanov považují za Krajské 

(oblastní) svazy dle čl. V. těchto stanov. 

 

3. Členové volených orgánů Svazu, kteří byli do svých funkcí zvoleni volební valnou hromadou 

dne ………………….. nadále působí ve svých funkcích. Jejich funkční období se řídí podle 

dosavadních předpisů. 

 

4. Valná hromada Svazu zmocňuje výbor provést ve své kompetenci administrativně formální 

úpravy stanov, které nesmějí měnit jejich věcný charakter. Na základě výzvy či rozhodnutí 

příslušného rejstříkového soudu může výbor odstraňovat všechny vady stanov k dosažení jejich 

souladu s platnou právní úpravou a k dosažení zápisu do spolkového rejstříku.  

 

5. Tato změna stanov byla schválena valnou hromadou Svazu dne …………………….. 

 


